کاش شامگاه مرگ در
عصر من فرا می‌رسید.^۲

عیش مُنَكَّد همان عیش مکدر است یعنی زندگانی ناخوش و لذا هیچ بعید نیست که وقت خوش در آن ابیات پایانی مقدمه گلستان، استعاره تهکمه باشد یعنی مجاز به علاقه تضاد:

در این مدت که ما را وقت خوش بود ز هجرت ششصد و پنجاه و شش بود
(گلستان، ص ۵۷)

زیرا ۶۵۶ هـ مطابق ۱۲۵۸ میلادی همان سالی است که هولاکو بغداد را فتح کرد و به خلافت اسلامی پایان داد^۳ و سعدی هم در همان سال آن قصیده غراً را سرود و لذا علت افسردگی او که در مقدمه گلستان بیان کرده است همین مسئله سقوط بغداد و حمله مغول بوده است که نمی‌توانست آشکارا بدان اشاره کند.

(دیوان، ص ۷۵۵)

دکتر صفا عقیده دارد که سعدی در حدود سال ۲۱ - ۶۲۰ از شیراز رفت و قطعه^۴ فوق اشاره به وضع دشوار شیراز بر اثر حمله^۵ سلطان غیاث‌الدین پیرشاه پسر سلطان محمد خوارزمشاه به شیراز است.^۶ او اواخر سال ۶۲۰ به سوی فارس آمد و اتابک سعدزنگی به قلعه^۷ اصطخر گریخت. سعدی در ۶۵۵ هـ (= ۱۲۵۷ م) به شیراز برگشت و در آن شعر معروف به مطلع:

سعدی اینک به قدم رفت و به سرباز آمد مفتی ملت اصحاب نظر باز آمد
(دیوان، ص ۷۱۴)

هیچ اشاره‌ای به اوضاع آشفته^۸ قبلی نمی‌کند. من فکر می‌کنم که در آن قطعه مراد از گرگان و پلنگان مغولان باشند. بعید است که سعدی سی و پنج سال یکسره به دور از شیراز بوده باشد، شاید ورود و خروج او چند بار صورت گرفته باشد.